ción más o menos explícita lleva a condenar la herejía de los apolinaristas.

Dinos, pues, cómo se te ha de juzgar a ti, que condenas, como Manés, la unión de los sexos; con los maniqueos, distingues entre la carne de Cristo y la carne de los otros hombres; condenas con Manés, tu maestro, la concupiscencia de la carne; como los maniqueos y los apolinaristas, dices que el cuerpo de Cristo no experimentó la concupiscencia de los sentidos y no quieres te llamemos maniqueo o apolinarista. Te doy la mano y te hago este favor; no me arrepiento de esta generosidad; no consiento en ver en ti a un apolinarista; él es autor de una impiedad menor que la tuya, y no es lícito llamarte con otro nombre que el de maniqueo».

Ag.—No fue Ambrosio ni un apolinarista ni un maniqueo, sino un debelador de herejes, y enseñó que todos los que nacen de hombres, mediante tu protegida, no pueden estar sin pecado, y en este sentido, que es el verdadero, interpreta a Pablo. Tú, como he mil veces probado, con tanta mayor firmeza apoyas a los maniqueos cuanto más alejado te crees de ellos. Nuevo hereje pelagiano, eres en las disputas sumamente locuaz; en la controversia, calumniador sin límites; en tu profesión de fe, muy fulero. No teniendo nada que decir, hablas vaciedades, imputas un falso crimen a católicos y mientes al llamarte católico.

consecutione Apollinaris haeresis compacta est atque damnata. Tu igitur conice quid de te debeat iudicari, qui commixtionem sexuum damnas, ut Manichaeus; naturam carnis Christi a communione hominum sequestras, secundum Manichaeos; concupiscentiam carnis accusas, iuxta praeceptoris tui dicta Manichaei; dicis concupiscentiam sensuum in Christi corpore non fuisse, vel secundum Manichaeos, vel secundum Apollinaristas: et tamen vis a nobis nec Apollinarista, nec Manichaeus vocari. Quanquam do manus, praestoque beneficium; nec nos liberalitatis paenitet; per me ut Apollinaris sectator non videaris licebit: minoris quippe est ille impietatis inventor: per te autem non licet ut voceris aliud quam Manichaeus.

Aug.—Nec Apollinarista, nec Manichaeus fuit, sed haeticorum expugnator Ambrosius, qui per tuam susceptam quidquid hominum nasceretur, sine delicto dixit esse non posse, apostolum Paulum, sicut oportuit, et intellegens et exponens. Tu autem tanto magis adiuvas Manichaeos, quod saepissime ostendi, quanto magis ab eis te esse arbitraris alienum: es autem novus haeticus Pelagianus, in disputatione loquacissimus, in contentione calumniosissimus, in professione fallacissimus. Nihil enim quod dicas in[1369]veniens, inania multa dicis, falsum crimen Catholicis obicis, catholicum te esse mentiris.